
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об организации питания 
обучающихся в 2023/2024 
учебном году 
 

Во исполнение статьи 40 Кодекса Республики Беларусь об 
образовании, Закона Республики Беларусь от 6 января 2009 г. № 9-З «О 
социальной защите граждан, пострадавших от катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 14.10.2019 № 694 «Об организации питания обучающихся» 
(с изменениями и дополнениями), постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 23.08.2023 № 555 «Об изменении 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 
2013 г. № 317», на основании протокола заседания комиссии по 
организации бесплатного питания учащихся от 31.08.2023 № 1 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать учащимся за счет бюджетных средств одноразовое 
питание в учебные дни согласно установленным Правительством 
Республики Беларусь денежным нормам расходов на питание: 

1.1. в возрасте 6 – 10 лет для 101 учащегося на сумму 2,98; 
1.2. в возрасте 11 – 18 лет для 289 учащихся на сумму 3,51. 
2. Организовать питание на дому для 1 учащегося в возрасте 11 – 

18 лет на сумму 2,70.  
3. Обеспечить бесплатным трехразовым питанием за счет 

бюджетных средств 50 учащихся из семей, имеющих трех и более детей 
на иждивении и воспитании, 2 учащихся из числа детей-инвалидов 
(приложение 1). 

4. Организовать для 71 учащегося, посещающего группу 
продленного дня, за счет бюджетных средств двухразовое питание на 
сумму – 5,06, за счет средств родителей или иных законных 
представителей – организовать полдник для 71 учащегося при 
пребывании в учреждении 8–10,5 часов на сумму – 0,89 (приложение 2). 

5. Организовать лечебное (диетическое) питание для 4 учащихся 
по заключению врача-педиатра (врача общей практики). 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ 
СТОЛІНСКАГА РАЁННАГА ВЫКАНАЎЧАГА 

КАМІТЭТА 
ДЗЯРЖАЎНАЯ УСТАНОВА АДУКАЦЫІ,  

«СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА № 4 г. СТОЛIНА» 

ЗАГАД 
__________ № ____ 

г. Столін 
 
 
 

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
СТОЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 г. СТОЛИНА» 

ПРИКАЗ 
 

г. Столин 
 
 



 
 

6. Назначить классных руководителей и воспитателей группы 
продленного дня ответственными за подачу сведений о количестве 
учащихся по организации одно-, трехразового питания. 

7. Создать комиссию по организации бесплатного питания 
учащихся в следующем составе:  

7.1 Демко А.А., директор учреждения образования – 
председатель комиссии; 

7.2 Пашкевич Н. Д., заместитель директора по воспитательной 
работе, – ответственное лицо за организацию питания; 

7.3 Симончик В. П., педагог социальный, – член комиссии; 
7.4 Олейник И. Н., педагог-психолог, – член комиссии. 

8. Создать бракеражную комиссию и утвердить в следующем 
составе: 

8.2 Демко А.А, директор школы, председатель комиссии; 
8.2 Пашкевич Н. Д., заместитель директора по воспитательной 

работе, член комиссии; 
8.3 Лысый Р.О, руководитель по военно-патриотическому 

воспитанию, член комиссии; 
8.4 Щука М. Г., старший повар; 
8.5 Шипилова А. Г., фельдшер школы. 

9. Создать Совет по питанию и утвердить в следующем составе: 
9.1 Демко А.А., директор школы, председатель Совета по 

питанию; 
9.2 Пашкевич Н.Д., заместитель директора по воспитательной 

работе, заместитель председателя Совета по питанию, секретарь Совета 
по питанию; 

9.3 Щука М.Г., старший повар, член Совета по питанию; 
9.4 Бас Е.И., представитель родительского комитета; 
9.5 Мороз Н.В., председатель первичной профсоюзной 

организации, член Совета по питанию; 
9.6 Шипилова А.Г., фельдшер школы, член Совета по питанию; 
9.7 Хватюк Д.А., учащийся 11 класса, представитель 

ученического самоуправления, член Совета по питанию. 
10. Назначить Пашкевич Н.Д., заместителя директора по 

воспитательной работе, ответственным лицом за организацию питания 
учащихся, ведением учётно-отчётной документации по питанию. 

11. Назначить Пальчастого Н.И., Щука М.Г., Шипилову А.Г., 
Пашкевич Н.Д., ответственными лицами за пункты разделов типовой 
Программы производственного контроля за соблюдением санитарных 
норм и правил, выполнением санитарно-противоэпидемических и 
профилактических мероприятий в учреждении образования. 



 
 

12. Закрепить за обеденным залом Ждан Л.А., техработника 
учреждения, утвердить график уборки обеденного зала (приложение 3). 

13. Назначить Пальчастого Н.И., заместителя директора по 
хозяйственной работе, ответственным лицом за проведением 
ежедневного учета пищевых отходов с использованием учетных форм и 
проводить их инвентаризацию. 

14. Утвердить график приема пищи учащимися (приложение 4). 
15. Утвердить график дежурства учащихся 7 – 11 классов по 

столовой (приложение 5). 
16. Утвердить график дежурства учителей по столовой 

(приложение 6). 
17. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Пашкевич Н. Д. 
 
Директор школы                        А.А. Демко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пашкевич (29) 520 80 32 



 
 

Приложение 1 
к приказу директора школы 
от ________№_ 
 

Список учащихся, посещающих группу продленного дня, 
обеспеченных питанием за счет бюджетных средств из 

малообеспеченных семей, учащихся из семей, имеющих трех и более 
детей на иждевении и воспитании, учащихся из числа детей-

инвалидов 
 

1. Учащиеся из семей, имеющих трех и более детей на иждевении и 
воспитании: 

1.1 Андрусик Ксения Андреевна, 1 «А» класс; 
1.2 Васечко Михаил Иванович, 1 «А» класс; 
1.3 Денисевич Давид Александрович, 1 «А» класс; 
1.4 Заря Тимур Русланович, 1 «А» класс; 
1.5 Карпович Ярослав Дмитриевич, 1 «А» класс; 
1.6 Хомич Матвей Михайлович, 1 «А» класс; 
1.7 Шульжик София Андреевна, 1 «А» класс; 
1.8 Богатко Владислав Викторович, 1 «Б» класс; 
1.9 Журавель Мирослава Денисовна, 1 «Б» класс; 
1.10 Карпович Арсений Романович, 1 «Б» класс; 
1.11 Кирдей Максим Сергеевич, 1 «Б» класс; 
1.12 Пилипчук Артем Григорьевич, 1 «Б» класс; 
1.13 Пустовалов Иван Владимирович, 1 «Б» класс; 
1.14 Рудько Алина Дмитриевна, 1 «Б» класс; 
1.15 Савошинский Дмитрий Васильевич, 1 «Б» класс; 
1.16 Сапон Даниил Сергеевич, 1 «Б» класс; 
1.17 Хватюк Милана Викторовна, 1 «Б» класс; 
1.18 Агафонова Карина Владимировна, 2 «А» класс; 
1.19 Вабищевич София Ивановна, 2 «А» класс; 
1.20 Денисевич Анна Александровна, 2 «А» класс; 
1.21 Дорошко Ксения Васильевна, 2 «А» класс; 
1.22 Ковалевский Илья Сергеевич, 2 «А» класс; 
1.23 Лепилкин Никита Алексеевич, 2 «А» класс; 
1.24 Мороз Ирина Витальевна, 2 «А» класс; 
1.25 Придюк Мария Руслановна, 2 «А» класс; 
1.26 Буян Артем Иванович, 2 «Б» класс; 
1.27 Вабищевич Раиса Владимировна, 2 «Б» класс; 
1.28 Гуль Анастасия Сергеевна, 2 «Б» класс; 
1.29 Демко Дмитрий Алексеевич, 2 «Б» класс; 
1.30 Карасинский Макар Дмитриевич, 2 «Б» класс; 
1.31 Карпович Полина Романовна, 2 «Б» класс; 
1.32 Кошина София Сергеевна, 2 «Б» класс; 



 
 

1.33 Лемеза Тимофей Дмитриевич, 2 «Б» класс; 
1.34 Полховский Игнатий Васильевич, 2 «Б» класс; 
1.35 Симонович Иван Андреевич, 2 «Б» класс; 
1.36 Жигало Виктория Михайловна, 2 «В» класс; 
1.37 Лашук София Сергеевна, 2 «В» класс; 
1.38 Пенера Ксения Викторовна, 2 «В» класс; 
1.39 Прокопчук Михаил Александрович, 2 «В» класс; 
1.40 Ядловская Дарина Витальевна, 2 «В» класс; 
1.41 Мышепуд Василиса Дмитриевна, 3 «А» класс; 
1.42 Переселяк Мария Вячеславовна, 3 «А» класс; 
1.43 Лашук Тихон Сергеевич, 3 «А» класс; 
1.44 Заря Даниил Русланович, 3 «А» класс; 
1.45 Стреха Матвей Юрьевич, 3 «А» класс; 
1.46 Андрусик Евгений Андреевич, 3 «Б» класс; 
1.47 Кирдей Артем Сергеевич, 3 «Б» класс; 
1.48 Прилуцкая Ангелина Сергеевна, 3 «Б» класс; 
1.49 Антонич Глеб Сергеевич, 2 «А» класс; 
1.50 Пашкевич Ариадна Сергеевна, 2 «А» класс. 

 
2. Учащиеся из числа детей-инвалидов: 

2.1 Андрейковец Никита Юрьевич, 1 «А» класс; 
2.2 Белоус Максим Андреевич, 2 «А» класс. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Приложение 2 
к приказу директора школы 
от ________№_ 
 

 
Список учащихся, посещающих группу продленного дня для 

которых организованы полдники за счет средств родителей или 
иных законных представителей 

 
1. Андрейковец Данила Юрьевич, 1 «А» класс; 
2. Ефимович Никита Русланович, 1 «А» класс; 
3. Литвинкевич Филипп Васильевич, 1 «А» класс; 
4. Ляшук Егор Романович, 1 «А» класс; 
5. Пашкевич Вадим Михайлович, 1 «А» класс; 
6. Пашкевич София Александровна, 1 «А» класс; 
7. Поддубская Ульяна Евгеньевна, 1 «А» класс; 
8. Потрубейко Артем Сергеевич, 1 «А» класс; 
9. Русенчик Алина Николаевна, 1 «А» класс; 
10. Семейко София Андреевна, 1 «А» класс; 
11. Слабко Анастасия Максимовна, 1 «А» класс; 
12. Чмуневич Игнатий Игоревич, 1 «А» класс; 
13. Шелест Злата Александровна, 1 «А» класс; 
14. Шугалевич Евгений Александровича, 1 «А» класс; 
15. Алексеюс Михаил Юрьевич, 1 «Б» класс; 
16. Будкевич Кирилл Сергеевич, 1 «Б» класс; 
17. Гречко Андрей Александрович, 1 «Б» класс; 
18. Дворецкая Ангелина Александровна, 1 «Б» класс; 
19. Денисович Иван Михайлович, 1 «Б» класс; 
20. Зубов Дмитрий Сергеевич, 1 «Б» класс; 
21. Коляда Анна Сергеевна, 1 «Б» класс; 
22. Раковец Артем Владимирович, 1 «Б» класс; 
23. Шинкаревич Владислав Юрьевич, 1 «Б» класс; 
24. Щука Полина Сергеевна, 1 «Б» класс; 
25. Ярошевич Матвей Артемович, 1 «Б» класс; 
26. Бурда Арсений Андреевич, 2 «А» класс; 
27. Володько Владислав Сергеевич, 2 «А» класс; 
28. Гойко Вероника Денисовна, 2 «А» класс; 
29. Гойко Матвей Денисович, 2 «А» класс; 
30. Зельманчук Александр Витальевич, 2 «А» класс; 
31. Колб Екатерина Витальевна, 2 «А» класс; 
32. Коляда Анна Петровна, 2 «А» класс; 
33. Кузьминчук Алиса Игоревна, 2 «А» класс; 
34. Молчанович Артем Александрович, 2 «А» класс; 
35. Санюкович Анна Вадимовна, 2 «А» класс; 



 
 

36. Шило Дарья Юрьевна, 2 «А» класс; 
37. Шульжик Юлиана Александровна, 2 «А» класс; 
38. Яхновец Дарья Павловна, 2 «А» класс; 
39. Андрияшко Ульяна Сергеевна, 2 «Б» класс; 
40. Бабич Данислав Дмитриевич, 2 «Б» класс; 
41. Гансецкий Илья Игоревич, 2 «Б» класс; 
42. Джиган Мария Дмитриевна, 2 «Б» класс; 
43. Захарич Ирина Александровна, 2 «Б» класс; 
44. Колбик Софья Дмитриевна, 2 «Б» класс; 
45. Литвинчук Андрей Алексеевич, 2 «Б» класс; 
46. Луцкий Кирилл Сергеевич, 2 «Б» класс; 
47. Овсяник Александра Юрьевна, 2 «Б» класс; 
48. Пешко Юлия Геннадьевна, 2 «Б» класс; 
49. Федорчук Матвей Анатольевич, 2 «Б» класс; 
50. Щука Ксения Дмитриевна, 2 «Б» класс; 
51. Вабищевич Ренат Александрович, 3 «А» класс; 
52. Лешкевич Ульяна Александровна, 3 «Б» класс; 
53. Бас Антон Сергеевич, 2 «В» класс; 
54. Бондарь София Васильевна, 2 «В» класс; 
55. Боричевский Георгий Вячеславович, 2 «В» класс; 
56. Буян Дмитрий Сергеевич, 2 «В» класс; 
57. Вандич Милания Дмитриевна, 2 «В» класс; 
58. Герасимович Марк Сергеевич, 2 «В» класс; 
59. Гуща Амелия Александровна, 2 «В» класс;  
60. Желенговский Александр Станиславович, 2 «В» класс; 
61. Кисель Илья Сергеевич, 2 «В» класс; 
62. Корольчук Ульяна Евгеньевна, 2 «В» класс; 
63. Кравчук Анна Александровна, 2 «В» класс; 
64. Матвейчук Матвей Михайлович, 2 «В» класс; 
65. Пашкевич Анна Алексеевна, 2 «В» класс; 
66. Саевич Татьяна Сергеевна, 2 «В» класс; 
67. Славгородский Артем Романович, 2 «В» класс; 
68. Шевчук Вероника Юрьевна, 2 «В» класс;  
69. Шульжик Матвей Геннадьевич, 2 «В» класс; 
70. Юнкевич Артем Николаевич, 2 «В» класс; 
71. Ярмолич Полина Александровна, 3 «Б» класс. 

 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

Приложение 2 
к приказу директора школы 
от ________№_ 

 
 

График уборки обеденного зала 
 

№ 
п/п 

Время уборки 

1. 09.15-09.35 
 

2. 10.10-10.30 
 

3. 11.05-11.25 
 

4. 12.00-12.20 
 

5. 12.55-13.15 
 

6. 13.30-13.50 
 

7. 15.35-15.55 
 

 
 
 



 
 

Приложение 4 
к приказу директора школы 
от _______ № ___ 

 
График приема пищи учащимися 

 
№ п/п Время Классы 
1. 09.00 – 09.15 1 – 4 

 (второй завтрак) 
 

2. 09.55 – 10.10 ГПД (второй завтрак) 
3. 10.50 – 11.05 5 «А», 5 «Б», 6 «А», 6 «Б», 6 «В» 

 
4. 11.45 – 12.00 7 «А», 7 «Б», 8 «А», 8 «Б» 

 
5. 12.40 – 12.55 9 «А», 9 «Б», 10, 11 

 
6. 13.20 – 13.35    ГПД (обед) 

 
7. 15.20 – 15.35 ГПД (полдник) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 5 
к приказу директора школы 
от ______ № ___ 

 
График дежурства учащихся 7-11 классов по столовой 

 
№ 
п/п 

Класс Дата Дата Дата Дата Дата 

1. 11 01.09-
08.09 

08.11-
10.11 

15.01-
19.01 

11.03-
15.03 

13.05-
17.05 

2. 10 11.09-
15.09 

13.11-
17.11 

22.01-
26.01 

18.03-
22.03 

20.05-
24.05 

3. 9 “А” 18.09-
22.09 

20.11-
24.11 

29.01-
02.02 

01.04-
05.04 

- 

4. 9 “Б” 25.09-
29.09 

27.11-
01.12 

05.02-
09.02 

08.04-
12.04 

- 

5. 8 “А” 02.10-
06.10 

04.12-
08.12 

12.02-
16.02 

15.04-
19.04 

27.05-
31.05 

6. 8 “Б” 09.10-
13.10 

11.12-
15.12 

19.02-
23.02 

22.04-
26.04 

 

7. 7 “А” 16.10-
20.10 

18.12-
22.12 

26.02-
01.03 

29.04-
03.05 

 

8. 7 “Б” 23.10-
27.10 

08.01-
12.01 

04.03-
07.03 

06.05-
10.05 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 6 
к приказу директора школы 
от ______ № 

 
График дежурства учителей по столовой 

 
№ 
п/п 

Время День недели ФИО учителя 

1 09.00-09.15 
 
 

Понедельник, вторник, 
среда, четверг, пятница 

Лысый Р.О., Миронович В.А., Заря М.С., 
Кондер Н.В., Ковальская О.И., Колб Н.А., 
Гайкевич Ю.С., Мельник Н.В., Курган 
Ю.М., Ошуркевич Е.Н., Кушнер А.М. 

2 09.55-10.10 Понедельник, вторник, 
среда, четверг, пятница 

Лысый Р.О., Миронович В.А., Заря М.С., 
Кондер Н.В., Ковальская О.И., Колб Н.А., 
Гайкевич Ю.С., Мельник Н.В., Курган 
Ю.М. 

3 10.50-11.05, 
11.45-12.00, 
12.40-12.55 
 

Понедельник Симончик В.П. 
Вторник Пашкевич Н.Д 
Среда Демко А.А. 
Четверг Карпович Е.В. 
Пятница Олейник И.Н. 

4 13.20-13.35 Понедельник, вторник, 
среда, четверг, пятница 

Лысый Р.О., Миронович В.А., 
Шукальская Н.В., Молчанович Н.В., 
Вабищевич Т.В., Хвостюк С.А., 
Симончик Л.И. 

5 15.20-15.35 Понедельник, вторник, 
среда, четверг, пятница 

Шукальская Н.В., Молчанович Н.В., 
Вабищевич Т.В., Хвостюк С.А., 
Симончик Л.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ДЗЯРЖАЎНАЯ УСТАНОВА АДУКАЦЫІ,
	«СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА № 4 г. СТОЛIНА»
	ЗАГАД
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 г. СТОЛИНА»
	ПРИКАЗ

